
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  56  DEL  28/07/2022 

 APPROVAZIONE REGOLAMENTO BILANCIO PARTECIPATIVO 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   ventotto , del mese di   Luglio ,  presso il Centro Culturale Polivalente – Sala  
Conferenze – Piazza della Repubblica n.31 – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:15  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO A

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA A

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA A

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA A MAURO FLAVIO A

MICHELINI ALICE A CECCHINI MARCO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  11 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig. Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   GABELLINI  CLAUDIA,  ROMEO  NICOLA  ANTONIO,  VACCARINI  FEDERICO, 
UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



I Consiglieri comunali Giusini Elena, Michelini Alice, Gennari Mariano, Pozzoli Silvia e Mauro 
Flavio sono assenti giustificati.

La Consigliera Olivieri Nicoletta è assente.

Si  dà  atto  che  durante  la  discussione  del   punto  n.4  all’Ordine  del  Giorno  ad  oggetto: 
“Presentazione D.U.P: - Documento unico di programmazione 2023-2025  (Proposta n.62/2022)”:

- alle ore 21,49 è entrato in aula il Vice-Sindaco Belluzzi Alessandro;
- alle ore 22,01 è entrata in aula la Consigliera Olivieri Nicoletta;

Si dà atto che il Consigliere Cecchini Marco uscito alle ore 23,05 prima delle operazioni di voto 
del punto 6 dell’Ordine del Giorno ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio 2022/2024 e verifica 
degli equilibri ai sensi degli artt.175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n.267/2000 (Proposta n.54/2022)”,  
terminata la votazione dell’immediata esecutività alle ore 23,06 è rientrato in aula. 

I Consiglieri presenti sono pertanto 12;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  61 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  15/07/2022 dal Dirigente Settore 01;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   18/07/2022  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01   CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  Non necessario  per la Regolarità Contabile espresso in data 18/07/2022 dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa   CLAUDIA  MARISEL  RUFER  / 
ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona l'Assessore Vaccarini Federico;

Successivamente prendono la parola, nell'ordine:
- Consiglieri Cecchini Marco, Franca Roberto, Franca Riccardo, Magnani Marco, Assessore Vaccarini  
Federico, Vice-Sindaco Belluzzi Alessandro;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel  
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 12
Astenuti: 3 (Siamo Cattolica: Olivieri Nicoletta - Alleanza Civica: Franca Riccardo – Lega Salvini 
Premier: Cecchini Marco)
Votanti: 9
Favorevoli: 9 (Sindaca Foronchi Franca – PD: Benelli Gastone, Montanari Alessandro, Secchi Marco, 
Giulini Giuliana, Bertozzi Davide – Azione con Carlo Calenda: Casanti Filippo – Cattolica Futura: 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  56 del 28/07/2022             Pag. 2 di 6



Magnani Marco – Idee in Comune: Franca Roberto)
Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  61 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  56 del 28/07/2022             Pag. 3 di 6



 
SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

– RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  71  e  n.  72  del  30/12/2021,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

– RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA  la  Costituzione  Italiana.  In  particolare  il  suo  articolo  1  che  recita:  "La  sovranità 
appartiene al popolo che la esercita nelle forme e nei limiti della Costituzione";

RICHIAMATO, sempre della Costituzione, l’articolo 114 che recita: "La Repubblica è costituita 
dai Comuni, dalle Province, dalle Città metropolitane, dalle Regioni e dallo Stato." Che prosegue: "I 
Comuni … sono enti autonomi con propri statuti,  poteri e funzioni secondo i principi fissati dalla  
Costituzione";

RICHIAMATE  in  tema  di  partecipazione  dei  cittadini  ai  procedimenti  amministrativi  delle 
pubbliche amministrazioni, le norme che si sono succedute a partire dalla legge n. 241 del 7 agosto 
1990 e dal D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

DATO  ATTO  che  lo  Statuto  del  Comune  di  Cattolica  all’art.  4  e  al  Titolo  VI  -  LA 
PARTECIPAZIONE individua nella partecipazione dei suoi cittadini alla vita politica e sociale,  ed  alle  
relative  dinamiche  decisionali,  un  valore  irrinunciabile,  da  ricercare  e  sostenere attraverso progetti,  
iniziative e strutture;

CONSIDERATO che il bilancio partecipativo si propone quale strumento innovativo di stimolo 
e  di  partecipazione  dei  cittadini  alla  vita  amministrativa  del  proprio  territorio,  rappresentando 
un'occasione  di  apprendimento  reciproco  tra  cittadinanza  e  pubblica  amministrazione  grazie  alla 
possibilità, da parte dei cittadini, di incidere sulle scelte istituzionali e da parte dell'amministrazione di  
comunicare e realizzare in modo trasparente le scelte di governo del territorio;

VISTO il  “regolamento sul  bilancio partecipativo”, allegato al  presente atto di  cui  costituisce 
elemento essenziale e sostanziale;

DATO ATTO  che le spese preventivabili nel bilancio partecipativo devono rientrare nelle aree 
tematiche di seguito elencate, non ricadenti nelle forme di azione sussidiaria singola o associata prevista  
dal progetto  “Amministriamoci” e non legate a compiti di ordinaria manutenzione:  
i. lavori pubblici, mobilità e viabilità;
ii. ambiente e politiche energetiche;
iii. attività culturali, sportive e turistiche;
iv. politiche sociali, educative e giovanili;
v. sviluppo socioeconomico del territorio e tecnologia.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  56 del 28/07/2022             Pag. 4 di 6



DATO  ATTO  che  il  regolamento  disciplina  le  diverse  fasi  in  cui  è  articolato  il  processo 
partecipativo e decisionale di formazione del  bilancio partecipativo e le modalità  di valutazione dei  
progetti presentati attraverso le assemblee pubbliche di presentazione e discussione degli stessi;

RITENUTO  di  dover  procedere  in  merito,  approvando  il  “regolamento  sul  bilancio 
partecipativo”, allegato al presente atto di cui costituisce elemento essenziale e sostanziale;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A  

– di dare atto  che le premesse costituiscono parte integrante del dispositivo anche ai fini della  
motivazione ai sensi dell’art.3 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

– di  approvare il  nuovo  testo  del “Regolamento  del  bilancio  partecipativo  del  comune  di 
Cattolica” allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

– di prendere atto che l’efficacia del Regolamento decorre decorsi 15 giorni dalla pubblicazione 
del presente provvedimento all’Albo Pretorio  (v. art. 10 preleggi, e TAR Lazio II-ter, sent. 11 
marzo 2020, n. 3179);

– di disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, Sezione Regolamenti;

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  56 del 28/07/2022             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  56 del 28/07/2022             Pag. 6 di 6


